

Banca di Credito Popolare: i risultati preliminari 2021 confermano solidità, crescita e capacità reddituale dell'Istituto

Il Consiglio di Amministrazione della Banca di Credito Popolare, presieduto da Mauro Ascione, nella seduta dell'11 febbraio 2022 ha approvato i risultati preliminari dell'esercizio 2021.

Utile netto pari a **€ 3,1 milioni** (€ 4 milioni utile al lordo delle imposte) e coefficiente di solidità patrimoniale **TCR *Phased-in*** al **15,7%** (superiore al *requisito SREP 2021* del 13,65%, fissato dalla Banca d'Italia).

La consistente crescita delle masse amministrate (+7,9%) e delle componenti reddituali "core" (+17% la gestione operativa), ha consentito di sostenere la copiosa attività di "derisking" (-38% lo stock di crediti deteriorati netti) in uno con l'incremento della copertura media dei crediti deteriorati, migliorando sensibilmente la qualità dell'attivo.

Aggregati patrimoniali:

- **Masse intermedie** a **€ 4,8 miliardi** (+7,9%)
- **Raccolta diretta** a **€ 2,4 miliardi** (+12,6%)
- **Raccolta Indiretta** al netto della componente istituzionale a **€ 603,5 milioni** (+3,9%)
- **Impieghi netti alla clientela** a **€ 1,7 miliardi** (+4,7%), alimentati da **€332 mln** di nuovi finanziamenti a famiglie e imprese erogati nel 2021.

Solidità Patrimoniale

- CET1 ratio, Tier 1 ratio e **TCR *Phased-in*** al **15,70%** (vs SREP 13,65%)
- CET1 ratio, Tier 1 ratio e **TCR *Fully Loaded*** al **15,15%** (vs SREP 13,65%)

Principali indicatori:

- **NPL ratio lordo** (*metrica BCE*) al **8,14%** (dal 12,41% 2020)
- **Coverage NPLs** al **48,5%** (44,4% nel 2020)
- **Texas ratio** al **41,9%** (67,7% nel 2020)
- **Cost Income Ratio** al **57,3%** (61% nel 2020)
- **LCR e NSFR** rispettivamente al **208%** e al **126%** (207% e 128% nel 2020)

REQUISITI DI CAPITALE

(valori in migliaia)	31.12.2021	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
FONDI PROPRI	208.289	210.947	199.462	188.242	190.143
REQUISITI PATRIMONIALI					
Rischio di credito e di controparte	91.605	89.046	98.370	97.997	104.530
Rischio di aggiustamento valutazione credito	-	-	-	4	1
Rischio di mercato	12	134	269	491	575
Rischio operativo	145.531	15.012	15.364	15.569	15.947
TOTALE REQUISITI PATRIMONIALI	106.148	104.192	114.002	114.061	121.054
ATTIVITA' DI RISCHIO PONDERATE (RWA)	1.326.855	1.302.397	1.425.023	1.425.678	1.513.173
COEFFICIENTI DI VIGILANZA					
CET 1 capital ratio	15,70%	16,20%	14,00%	13,20%	12,56%
TIER 1 capital ratio	15,70%	16,20%	14,00%	13,20%	12,56%
TOTAL CAPITAL ratio	15,70%	16,20%	14,00%	13,20%	12,57%

Al 31 dicembre 2021 gli indicatori di solidità patrimoniale *CET 1 capital ratio*, *TIER 1 capital ratio* e *Total Capital Ratio* (OCR) si attestano a livelli ben superiori del requisito *SREP* del 13,65% fissato dalla Banca d'Italia.

Si evidenzia che sulla base del livello di patrimonializzazione *Fully loaded* (senza considerare cioè i benefici del regime transitorio per l'assorbimento dell'impatto IFRS 9), al 31/12/2021 la banca dispone di una *eccedenza di capitale* (c.d. *free capital*) rispetto al requisito *SREP* atteso (P2G) del 13,65%, stimata pari a circa € **20** milioni.

Torre del Greco, 11/02/2022

SCHEMI DI BILANCIO – STATO PATRIMONIALE

Voci dell'attivo	31/12/2021	31/12/2020
10. Cassa e disponibilità liquide	197.721.129	229.664.328
20. Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	295.625.480	217.355.756
<i>a) attività finanziarie detenute per la negoziazione;</i>	18.420	619.090
<i>c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value</i>	295.607.060	216.736.666
30. Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	174.951.919	135.077.546
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	2.623.868.125	2.233.508.352
<i>a) crediti verso banche</i>	252.709.449	172.791.946
<i>b) crediti verso clientela</i>	2.371.158.676	2.060.716.405
70. Partecipazioni	4.900.000	4.900.000
80. Attività materiali	46.035.934	47.508.494
90. Attività immateriali	57.040	187.100
100. Attività fiscali	41.178.112	43.309.940
<i>a) correnti</i>	13.133.987	12.454.517
<i>b) anticipate</i>	28.044.125	30.855.423
120. Altre attività	43.088.955	37.431.379
Totale dell'attivo	3.427.426.694	2.948.942.894

Voci del passivo e del patrimonio netto	31/12/2021	31/12/2020
10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	3.155.144.351	2.681.797.829
<i>a) debiti verso banche</i>	768.000.737	562.482.486
<i>b) debiti verso la clientela</i>	2.043.368.900	1.735.203.340
<i>c) titoli in circolazione</i>	343.774.715	384.112.003
20. Passività finanziarie di negoziazione		15.675
60. Passività fiscali	359.733	4.196.198
<i>b) differite</i>	359.733	4.196.198
80. Altre passività	53.598.447	44.137.719
90. Trattamento di fine rapporto del personale	8.253.004	8.207.409
100. Fondi per rischi e oneri:	10.323.767	11.997.148
<i>a) impegni e garanzie rilasciate</i>	380.693	180.693
<i>c) altri fondi per rischi e oneri</i>	9.943.074	11.816.455
110. Riserve da valutazione	29.966.568	28.040.294
140. Riserve	114.366.880	108.994.600
150. Sovrapprezzi di emissione	39.062.783	39.062.783
160. Capitale	20.038.700	20.038.700
170. Azioni proprie (-)	(6.787.458)	(3.057.740)
180. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	3.099.919	5.512.279
Totale del passivo e del patrimonio netto	3.427.426.694	2.948.942.894

SCHEMI DI BILANCIO – CONTO ECONOMICO

VOCI	2021	2020
10. Interessi attivi e proventi assimilati	67,428,256	66,417,481
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(7,520,673)	(8,071,512)
30. Margine di interesse	59.907.583	58.345.969
40. Commissioni attive	39,025,019	36,200,106
50. Commissioni passive	(1,469,681)	(1,168,568)
60. Commissioni nette	37.555.338	35.031.538
70. Dividendi e proventi simili	1,949,710	776,936
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	(1,743,059)	(1,500,820)
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	(3,320,733)	(3,852,285)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(7,014,844)	(6,890,928)
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	3,729,691	3,043,881
c) passività finanziarie	(35,580)	(5,238)
110. Risultato netto delle altre attività e passività fin. valutate al fair value con impatto a conto economico	(1,198,317)	2,447,268
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(1,198,317)	2,447,268
120. Margine di intermediazione	93.150.522	91.248.607
130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	(21,736,571)	(18,993,603)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(21,724,840)	(18,823,256)
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(11,730)	(170,347)
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(685,984)	(1,006,957)
150. Risultato netto della gestione finanziaria	70.727.968	71.248.048
160. Spese amministrative:	(67.107.209)	(63.827.863)
a) spese per il personale	(38,149,540)	(36,496,643)
b) altre spese amministrative	(28,957,669)	(27,331,221)
170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(1,719,186)	(1,300,405)
a) impegni e garanzie rilasciate	(200,000)	(109,122)
b) altri accantonamenti netti	(1,519,186)	(1,191,283)
180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(3,556,798)	(3,696,614)
190. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(570)	(1,160)
200. Altri oneri/proventi di gestione	5,697,592	6,182,642
210. Costi operativi	(66.686.171)	(62.643.401)
260. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	4,041,797	8,604,647
270. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(941,878)	(3,092,368)
300. Utile (Perdita) d'esercizio	3,099,919	5,512,279

SCHEMI DI BILANCIO - PROSPETTO DELLA REDDITIVITÀ COMPLESSIVA

	Voci	2021	2020
10.	Utile (Perdita) d'esercizio	3.099.919	5.512.279
	Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico	3.179.633	56.326
20.	Titoli di capitale designati al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	(39.997)	88.111
30.	Passività finanziarie designate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico		
40.	Copertura di titoli di capitale designati al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva		
50.	Attività materiali	3.197.623	
60.	Attività immateriali		
70.	Piani a benefici definiti	22.007	(31.785)
80.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione		
90.	Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto		
	Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico	(1.253.360)	3.089.368
100.	Copertura di investimenti esteri	-	-
110.	Differenze di cambio	-	-
120.	Copertura dei flussi finanziari		
130.	Strumenti di copertura (elementi non designati)		
140.	Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	(1.253.360)	3.089.368
150.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione		
160.	Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto		
170.	Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	1.926.273	3.145.694
180.	Redditività complessiva (10 + 170)	5.026.192	8.657.973

- ALLEGATO -

SCHEMI DI BILANCIO - PROSPETTO DI VARIAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO PER L'ESERCIZIO 2021

	Esistenze al 31.12.2020	Modifica saldi di apertura	Esistenze al 01.01.2021	Allocazione risultato esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio							Patrimonio netto al 31.12.2021	
				Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto					Redditività complessiva al 31.12.2021		
							Emissione nuove azioni	Acquisto azioni proprie	Distribuzione straordinaria dividendi	Variazioni strumenti di capitale	Derivati su proprie azioni			Stock options
Capitale:														
a) azioni ordinarie	20.038.700	x	20.038.700		x	x			x	x	x	x	x	20.038.700
b) altre azioni		x			x	x			x	x	x	x	x	-
Sovrapprezzi di emissione	39.062.783	x	39.062.783		x	x	x		x	x	x	x	x	39.062.783
Riserve:														
a) di utili	108.994.600		108.994.600	5.372.279	x	-			x	x	x	x	x	114.366.880
b) altre					x	-		x	x	x	x	x	x	-
Riserve da valutazione	28.040.294		28.040.294		x		x		x	x	x	x	1.926.273	29.966.568
Strumenti di capitale		x			x	x	x	x	x	x	x	x	x	-
Azioni proprie	(3.057.740)	x	(3.057.740)		x		-	(3.729.718)	x	x	x	x	x	(6.787.458)
Utile (Perdita) d'esercizio	5.512.279		5.512.279	(5.372.279)	(140.000)	x	x		x	x	x	x	3.099.919	3.099.919
Patrimonio netto	198.590.917	-	198.590.917		(140.000)	-	-	(3.729.718)	-	-	-	-	5.026.192	199.747.391